
 

АМИНИСТРАЦИЯ  ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

07.11.2023                      № 521а 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Томской области от 26.12.2020 № 618а 

 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации Томской области от 26.12.2020 

№ 618а «О премиях Администрации Томской области «Профессор года», «Студент 

года» («Собрание законодательства Томской области», 2021, № 01/1 (258), том 3) 

следующие изменения: 

1. В пункте 5 слова «научно-образовательному комплексу и цифровой 

трансформации» заменить словами «научно-технологическому развитию». 

2. Положение о конкурсе на соискание премий Администрации Томской 

области «Профессор года», «Студент года» (приложение № 1), утвержденное 

указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

3. Состав рабочей группы (приложение № 2), утвержденный указанным 

постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области                                                             Н.Я. Руппель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дрыганова Е.В. 
1106eg03.pap2023 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Томской области 

от 07.11.2023 № 521а 

 

 

Положение о конкурсе на соискание премий Администрации Томской области 

«Профессор года», «Студент года» 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса на соискание премий Администрации Томской области «Профессор 

года», «Студент года» (далее – Конкурс, Премии). 

2. Конкурс проводится в целях повышения научной, изобретательской  

и инновационной активности в сферах науки и образования с учетом приоритетов 

социально-экономического развития Томской области. 

3. Победитель Конкурса имеет право повторно выдвигаться на соискание 

Премии не ранее чем через 5 лет с года признания его победителем. 

 

2. Порядок проведения Конкурса 

 

4. Премии присваиваются по результатам Конкурса, проводимого в форме 

конкурса документов, по номинациям «Профессор года», «Студент года». 

5. Кандидатами на соискание премии Администрации Томской области  

в номинации «Профессор года» являются научные работники, преподаватели  

и докторанты образовательных организаций высшего образования, а также 

научных организаций, расположенных на территории Томской области. 

Выдвижение кандидатов на соискание премии Администрации Томской 

области в номинации «Профессор года» осуществляется руководителями научных 

организаций и образовательных организаций высшего образования, 

расположенных на территории Томской области, независимо от их 

организационно-правовой формы, по основному месту работы кандидата. 

6. Кандидатами на соискание премии Администрации Томской области  

в номинации «Студент года» являются студенты, магистранты образовательных 

организаций высшего образования, расположенных на территории Томской 

области. 

Выдвижение кандидатов на соискание премии Администрации Томской 

области в номинации «Студент года» осуществляется руководителем 

образовательной организации высшего образования, расположенной на территории 

Томской области. 

7. Решение об объявлении Конкурса принимается Департаментом науки  

и высшего образования Администрации Томской области и размещается на сайте 

Департамента науки и высшего образования Администрации Томской  

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://depvpo.tomsk.gov.ru/). 

Документы на участие в Конкурсе принимаются Департаментом науки  

и высшего образования Администрации Томской области на бумажном носителе  

https://depvpo.tomsk.gov.ru/


2 

в течение 20 календарных дней со дня размещения решения об объявлении 

Конкурса на сайте Департамента науки и высшего образования Администрации 

Томской области и должны содержать: 

1) на соискание Премии в номинации «Профессор года» по каждому 

кандидату: 

а) мотивированное представление, содержащее следующие сведения  

о кандидате: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); дата и место 

рождения; адрес места жительства (если фактический адрес проживания 

отличается от адреса регистрации, то указываются оба адреса); телефон 

(контактные номера рабочего и мобильного телефонов при наличии); адрес 

электронной почты (при наличии); место работы (наименование и адрес 

организации); занимаемая должность; ученая степень, ученое звание и даты их 

присуждения; почетное звание (при наличии); электронный адрес 

профиля/идентификатор в международных реферативных базах данных и системах 

цитирования (при наличии), а также характеристику достижений кандидата; 

наименование банка получателя, БИК банка, ИНН банка, КПП банка, 

корреспондентский счет банка, расчетный счет банка, лицевой счет получателя; 

б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению; 

в) сведения об участии кандидата в научных мероприятиях (за последние  

5 лет); 

г) сведения о наличии у кандидата премий, призов и иных наград  

(за последние 5 лет); 

д) документы, подтверждающие достижения кандидата (копии документов, 

заверенные руководителем организации); 

2) на соискание Премии в номинации «Студент года» по каждому кандидату:  

а) мотивированное представление, содержащее следующие сведения  

о кандидате: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); дата и место 

рождения; место учебы, курс, факультет, специальность (направление подготовки); 

реквизиты банковской карты (номер расчетного счета в банке; наименование банка 

с указанием регионального филиала; ИНН, КПП, БИК финансово-кредитной 

организации; номер корсчета банка; ФИО держателя карты; сведения о научном 

руководителе: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место работы, 

должность, ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии), а также 

характеристику достижений кандидата; 

б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению; 

в) сведения об успеваемости: 

в отношении студентов, обучающихся по программам специалитета, 

бакалавриата, – копию или выписку из зачетной книжки по итогам двух последних 

семестров; 

в отношении магистрантов первого года обучения – копию диплома 

бакалавра (специалиста) с приложением; 

в отношении магистрантов второго года обучения – копию или выписку  

из зачетной книжки по итогам двух последних семестров; 

г) документы, подтверждающие достижения кандидата (копии документов, 

заверенные руководителем организации, в которой обучается кандидат). 

8. К документам, подтверждающим достижения кандидата, относятся: 



3 

1) списки опубликованных кандидатом или с участием кандидата научных 

работ, монографий, выступлений на международных, общероссийских  

и региональных конференциях, индексированных в Российском индексе научного 

цитирования (РИНЦ); 

2) документы, подтверждающие получение кандидатом или с участием 

кандидата грантов, премий, научных стажировок, патентов, актов внедрения, побед 

или призовых мест в конкурсах. 

9. Премии присуждаются по следующим основным критериям оценки 

достижений: 

1) для кандидатов на соискание Премии в номинации «Студент года»: 

а) отличная успеваемость за последние два семестра на дату выдвижения 

кандидата на Конкурс, участие в научно-исследовательской работе; 

б) наличие полученных кандидатом или с участием кандидата грантов, 

премий, научных стажировок, патентов, актов внедрения; 

в) наличие опубликованных кандидатом или с участием кандидата научных 

работ, монографий; 

г) победа на международных и всероссийских, межрегиональных, областных 

олимпиадах, конкурсах, фестивалях, спортивных мероприятиях; 

2) для кандидатов на соискание Премии в номинации «Профессор года»: 

а) создание нового научного направления или научно-педагогической 

школы, практическое применение полученных научных результатов; 

б) руководство финансируемыми научными исследованиями по актуальным 

проблемам развития науки и техники; 

в) партнерство с российскими и зарубежными образовательными  

и научными организациями (разработка совместных образовательных программ, 

чтение лекций, выполнение научных проектов и др.), с бизнес-сообществом, 

профессиональными ассоциациями и союзами;  

г) публикационная и патентная активность (наличие публикаций в изданиях, 

индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus, Российский индекс 

научного цитирования (РИНЦ), и соответствующий индекс Хирша, наличие 

патентов); 

д) членство в международных или национальных общественных 

объединениях в сфере науки и образования. 

10. Документы на участие в Конкурсе заверяются руководителем 

организации по основному месту работы (учебы) кандидата. 

11. Премия «Профессор года» присваивается не более чем 12 победителям 

Конкурса. Размер Премии «Профессор года» составляет 100 000 (сто тысяч) 

рублей. 

Премия «Студент года» присваивается не более чем 25 победителям 

Конкурса. Размер Премии «Студент года» составляет 31 520 (тридцать одна тысяча 

пятьсот двадцать) рублей. 

Финансирование расходов на выплату Премий осуществляется за счет 

средств, предусмотренных на данные цели законом Томской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.  

 

3. Критерии и порядок оценивания достижений 

 



4 

12. Для экспертизы достижений кандидатов создаются экспертные комиссии, 

составы которых утверждаются рабочей группой по организации и проведению 

конкурса на соискание премий Администрации Томской области «Профессор 

года», «Студент года» (далее – Рабочая группа). Количественный состав каждой  

из экспертных комиссий не может быть менее 5 человек. Экспертные комиссии 

осуществляют экспертизу документов, представленных на Конкурс, в течение  

20 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, установленных  

в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения. 

Достижения кандидатов оцениваются экспертными комиссиями  

в следующем порядке: 

1) документы каждого кандидата рассматриваются не менее чем двумя 

экспертами. Эксперты работают индивидуально и независимо, при этом работа 

эксперта с документами кандидатов от организации, являющейся основным местом 

работы эксперта, не допускается. По каждому критерию оценки достижений 

эксперт присваивает баллы в соответствии с условиями определения значения 

критерия, утвержденного Рабочей группой. Баллы суммируются; 

2) на каждого кандидата экспертная комиссия заполняет экспертную карту 

исходя из критериев оценки достижений. В соответствии с экспертными оценками 

формируются рейтинги кандидатов по номинациям Конкурса, которые 

оформляются протоколом заседания экспертной комиссии; 

3) экспертные комиссии правомочны принимать решения, если на их 

заседании присутствует более половины состава экспертной комиссии; 

4) экспертные комиссии представляют в Рабочую группу протоколы 

заседаний и рейтинги кандидатов по номинациям Конкурса; 

5) Рабочая группа на основании документов, представленных экспертными 

комиссиями, принимает решение о победителях Конкурса по номинациям 

«Профессор года», «Студент года». 

13. Решение Рабочей группы о победителях Конкурса направляется  

в Департамент науки и высшего образования Администрации Томской области  

в течение 3 (трех) рабочих дней с даты его принятия. 

14. На основании решения Рабочей группы о победителях Конкурса издается 

распоряжение Администрации Томской области о результатах конкурса  

на соискание премий Администрации Томской области «Профессор года», 

«Студент года» (далее – распоряжение Администрации Томской области  

о результатах Конкурса). 

15. В течение 7 рабочих дней со дня издания распоряжения Администрации 

Томской области о результатах Конкурса Департамент науки и высшего 

образования Администрации Томской области направляет в Департамент 

финансово-ресурсного обеспечения Администрации Томской области копии 

распоряжения Администрации Томской области о результатах Конкурса, решения 

Рабочей группы о победителях Конкурса, а также перечень победителей Конкурса 

с указанием общей суммы и распределения денежных премий и реквизитов  

для перечисления денежных премий с приложением документов, предоставленных 

победителями Конкурса. 

16. Результаты Конкурса размещаются на сайте Департамента науки  

и высшего образования Администрации Томской области в течение 5 рабочих дней 

со дня подведения итогов Конкурса на основании решения Рабочей группы  

о победителях Конкурса. 



5 

17. Перечисление денежных средств осуществляется Департаментом 

финансово-ресурсного обеспечения Администрации Томской области  

по реквизитам победителей Конкурса, предоставленным Департаментом науки  

и высшего образования Администрации Томской области. Перечисление денежной 

премии осуществляется в течение 1 месяца со дня направления Департаментом 

науки и высшего образования Администрации Томской области в адрес 

Департамента финансово-ресурсного обеспечения Администрации Томской 

области документов, указанных в пункте 15 настоящего Положения. 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Томской области 

от 07.11.2023 № 521а 

 

 

Состав  

рабочей группы по организации и проведению конкурса на соискание премий 

Администрации Томской области «Профессор года», «Студент года» 
 

Шелупанов  

Александр Александрович 

– президент федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Томский государственный университет 

систем управления и радиоэлектроники», 

Председатель правления Томского профессорского 

собрания, доктор технических наук, профессор – 

председатель комиссии (по согласованию) 
 

Климов  

Александр Сергеевич 

 

– профессор кафедры физики федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Томский 

государственный университет систем управления  

и радиоэлектроники», доктор технических наук – 

заместитель председателя комиссии  

(по согласованию) 
 

Бохан  

Николай Александрович 

– директор Научно-исследовательского института 

психического здоровья федерального 

государственного бюджетного научного учреждения 

«Томский национальный исследовательский 

медицинский центр Российской академии наук», 

академик РАН, доктор медицинских наук, профессор 

(по согласованию) 
 

Гарганеева  

Наталья Петровна 

– профессор кафедры общей врачебной практики  

и поликлинической терапии федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Сибирский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, доктор медицинских наук, профессор  

(по согласованию) 
 

Дрыганова 

Елена Владиславовна 

– начальник Департамента науки и высшего 

образования Администрации Томской области 
 

Кудряшов  

Сергей Владимирович 

– заместитель директора федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 

Институт химии нефти Сибирского отделения 



2 

Российской академии наук, доктор химических наук, 

профессор (по согласованию) 
 

Лидер 

Андрей Маркович 

– заведующий кафедрой – руководитель отделения 

экспериментальной физики на правах кафедры 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский 

политехнический университет», доктор технических 

наук (по согласованию) 
 

Минич  

Александр Сергеевич 

– декан биолого-химического факультета, заведующий 

кафедрой биологии растений федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Томский 

государственный педагогический университет», 

доктор биологических наук, профессор  

(по согласованию) 
 

Некрылов  

Сергей Александрович 

– заведующий кафедрой отечественной истории 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский 

государственный университет», доктор исторических 

наук, профессор (по согласованию) 
 

Окушова  

Гульнафист Алтаевна 

– доцент кафедры социальных коммуникаций 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский 

государственный университет», кандидат 

философских наук, доцент (по согласованию) 
 

Пономарев  

Юрий Николаевич  

– директор отделения спектроскопии федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 

Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева 

Сибирского отделения Российской академии наук, 

доктор технических наук, профессор  

(по согласованию) 
 

Скрипникова  

Нелли Карповна 

– профессор кафедры прикладной механики  

и материаловедения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Томский государственный 

архитектурно-строительный университет», доктор 

технических наук, профессор (по согласованию) 

  



3 

Приложение  

к Положению о конкурсе  

на соискание премий 

Администрации Томской области 

«Профессор года», «Студент 

года» 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

документ, удостоверяющий личность__________________ № _____________________, 
                   (Вид документа) 

выдан ____________________________________________________________________, 
(Кем и когда) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________, 

в соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» в целях решения задач по организации и проведению 

конкурса на соискание премии Администрации Томской области «Профессор года», 

«Студент года» даю согласие Администрации Томской области в лице Департамента 

науки и высшего образования, Департамента финансово-ресурсного обеспечения 

Администрации Томской области (634050, Томская область, г. Томск, пл. Ленина, 6) 

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество  

(при наличии); дата рождения; реквизиты документов, удостоверяющих личность; 

контактная информация (номер телефона, электронный адрес, иное); адрес 

проживания; адрес регистрации; место работы (учебы); адрес организации; должность, 

ученая степень, ученое звание, почетное звание; сведения об образовании; сведения  

об успеваемости; сведения о достижениях, наличии наград, публикаций, патентов; 

информацию о банковских счетах. 

Я предоставляю Администрации Томской области право осуществлять 

следующие действия с моими персональными данными: обработку (включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), 

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено  

в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также  

на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных 

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством Российской 

Федерации. 

Я подтверждаю свое согласие на передачу Администрацией Томской области 

информации (в том числе персональных данных) в электронной форме по открытым 

каналам связи сети Интернет (электронная почта) членам экспертной комиссии 

конкурса, состав которой в соответствии с пунктом 12 постановления Администрации 

Томской области от 26.12.2020 № 618а «О премиях Администрации Томской области 

«Профессор года», «Студент года» утверждается рабочей группой по организации  

и проведению конкурса на соискание премий Администрации Томской области 

«Профессор года», «Студент года», для проведения экспертизы моих достижений,  

а также на размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных: фамилия, 

имя, отчество (при наличии); название организации, в которой я обучаюсь (работаю); 

курс обучения; иная информация, относящаяся к личности; фото- и видео-

изображение. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой 



4 

момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования 

предоставленных данных согласие отзывается письменным заявлением. 

 

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 
                                                                                          Подпись                         ФИО (при наличии) 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

«____»______________ 20    г.          __________________                  _________________ 
   Подпись                                            ФИО (при наличии) 


